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Abstrakt

Tato práce si klade za úkol rozebrat a vzájemné porovnat dvě polytematické skladby, a

to Pásmo Guillauma Apollinaira a Nového Ikara Konstantina Biebla. Cílem práce je

zodpovědět na základě porovnání obou básní otázku, zda je Pásmo pretextem Nového

Ikara, a pokud ano, tak nakolik se Pásmo po formální i tematické stránce odráží

v Novém Ikarovi, a nakolik ho naopak Nový Ikaros překračuje. Samotnému rozboru

předchází teoretická část, která uvádí do problematiky pásmových skladeb 20. a 30. let

20. století v Čechách.
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Abstract

This work aims to analyze and to compare two poly–thematic poems – Zone of

Guillaume Apollinaire and Nový Ikaros of Konstantin Biebl. The aim is to answer by

comparing the two poems a question whether the Zone is pretext for the Nový Ikaros

and if so, how much the Nový Ikaros reflects formally and thematically the Zone and if

yes, how much does the Nový Ikaros overcomes the Zone. The actual analysis is

preceded by theoretical part that introduces the issue of zone compositions in 20th and

30th of the 20th century in Czech Republic.
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Úvod

Úkolem této práce je rozbor a vzájemné porovnání dvou polytematických skladeb, a to

Pásma Guillauma Apollinaira a Nového Ikara Konstantina Biebla. Cílem práce je

zodpovědět na základě porovnání obou básní otázku, zda je Pásmo pretextem Nového

Ikara a pokud ano, tak nakolik se Pásmo po formální i tematické stránce odráží

v Novém Ikarovi a nakolik ho naopak Nový Ikaros překračuje. Toto téma jsem si

vybrala, protože mu (z mého pohledu) není v odborné literatuře věnována dostatečná

pozornost.

V první kapitole popíši vstup Pásma, jako nového druhu skladby, na českou

anvantgardní scénu a proč je pásmo klíčovým typem básně v českém prostředí (zejména

ve 20. a 30. let). V první části první kapitoly se budu věnovat uvedení Apollinairova

Pásma do českého prostředí prostřednictvím Karla Čapka. Ve druhé části se budu

věnovat dvěma fázím české polytematické poezie. Ve druhé kapitole popíši pásmo

obecně jako básnickou formu s přihlédnutím ke dvěma výše uvedeným skladbám.

Ve třetí kapitole krátce představím obě díla z hlediska literární historie a dobového

ohlasu a představím také základní charakteristiku obou básní. Ačkoliv není náplní této

práce literárněhistorický kontext, považuji za vhodné uvést základní údaje a

charakteristiky obou skladeb.

Ve čtvrté kapitole představím zvolenou metodiku práce s přihlédnutím k problematice

překladu Pásma.

V páté kapitole představím obě skladby po stránce formální. Zaměřím se na techniku

strofy, verše, rýmu a dále na grafické uspořádání básní a přesah. Porovnám také

v jednotlivých podkapitolách obě básně s přihlédnutím k otázce, zda Biebl vychází

z apollinairovského pretextu. V šesté kapitole se zaměřím na užití básnických figur a

srovnám užití v obou skladbách. V sedmé a osmé kapitole potom popíši a porovnám

využití gramatické osoby a gramatického času.

V závěrečné deváté kapitole se zaměřím na tematický rozbor obou básní a porovnání

práce s tématy a motivy v jednotlivých částech skladeb a na jejich vzájemné propojení.
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1. Pásmo jako klíčový typ básně v českém prostředí

1.1 Uvedení Pásma Guillauma Apollinaira do českého prostředí

V prosinci 1912 publikuje v revui Soirées de Paris Guillaume Apollinaire zásadní

skladbu svého díla Pásmo (Zone). Již v dubnu 1913 potom tuto báseň zařazuje na první

místo své sbírky Alkoholy (Alcools). Polemika o prvenství skladby pásmového typu

mezi Apollinairem a Cendrarsem překračuje rámec této práce. Tématem se zabývá např.

Zdeněk Pešat ve své studii K sémantice kompozice Apollinairovy a Cendrarsových

poém.1

Ve francouzském prostředí není Apollinaire jediný, kdo přichází s novým pojetím

umění. Na přelomu let 1912 a 1913 přechází Pablo Picasso od analytického kubismu

k syntetickému a začíná využívat techniku koláže. V roce 1913 vychází také několik

zásadních děl francouzské literatury, příkladem je první díl Hledání ztraceného času

Marcela Prousta (Du Côté de chez Swann) nebo La Tapiserie de Notre-Dame Charlese

Péguyho. Motiv koláže, vzpomínek a návratu do dětství tedy není jen objevem

Guillauma Apollinaira.2

Pohorský ve své stati Pásmo upozorňuje na fakt, že je třeba Pásmo a jeho dopad vnímat

v širším kontextu evropské avantgardy před první světovou válkou, s hledáním ve

výtvarném umění (kubismus a futurismus), s rozvojem kinematografie, s novými cestami

v próze (M. Proust, J. Joyce) i v poezii (T. S. Eliot), jakož i s některými dobovými

technickými objevy (fonograf, první pokusy s létáním, bezdrátová komunikace a další).3

Pro české prostředí je ale podstatnější rok vydání prvního překladu Apollinairova

Pásma. 6. 2. 1919 vychází v dvojčísle 21–22 Neumannova časopisu Červen překlad

Karla Čapka. Samostatně knižně poté vychází v červnu 1919 (nakladatelství Fr.

Borový) s 15 linoryty Josefa Čapka (v Červnu pouze s 12 linoryty).

1 PEŠAT, Zdeněk: K sémantice kompozice Apollinairovy a Cendrarsových poém. In: Týž. Dialogy
s poesií. Československý spisovatel, Praha 1985, s. 155–161.
2 Další soudobá díla uvádí např. Michal Bauer ve stati Pásmo (BAUER, Michal. Pásmo. In: VOJVODÍK,
Josef, WIENDL, Jan. Heslář české Avantgardy: Estetické Koncepty a Proměny Uměleckých Postupů V
Letech 1908-1958. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2011, s. 258–259.
3 POHORSKÝ, Aleš. Pásmo. In: Týž. Poetika české meziválečné literatury. Praha: Československý
spisovatel, 1987, s. 56.
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Podle Nezvala si Čapek osvojil do posledního odstínu kulturu řeči těch, kdož začátkem

20. století vedou české básnické slovo […] k prostotě vyššího stupně.4Podle Pešata

Čapek nejen přispěl k proměně básnického jazyka, ale také si osvojil i nové technické

postupy české poezie […] a integroval všechny její novější objevy, sloučil v jediný celek

to, co dosud bylo roztroušeno v individuálních projevech české poezie od devadesátých

let do první světové války.5 Pešat dále ve své studii upozorňuje na fakt, že česká poezie

byla schopna rychlé akceptace Apollinairova díla díky předchozímu vývoji české

moderny a symbolismu, který vnesl do poezie reflexní prvek (prvek hodnocení situace).

Ten se stává analýzou, […] která do příběhu anachronicky vnáší prvky moderního

životního pocitu, vnitřní rozeklanosti, pocitu marnosti atd.6

Je nutné také počítat s vlivem meziválečné doby na českou poezii (a to nejen

pásmového typu). České umělce, stejně jako Apollinaira, nadchla a inspirovala moderní

technika (létání, fonograf, telegraf), pokrok a civilizace, kinematografie (postavy, střih,

dynamika, rychlost, úsečnost a simultánnost děje) a fotografie (momentka, zachycení

pohybu), atd. I oni se toužili vypořádat se starými básnickými postupy a pojmout novou

realitu všední skutečnosti.

Do tohoto prostředí pak snadno vklouzl Čapkův překlad jako mezičlánek ve vývoji

české polytematické básně, tj. pásma.

1.2 Dvě fáze české polytematické poezie

Za básně inspirované Apollinairovým Pásmem po formální i tematické stránce jsou

obecně považovány básně ze dvou období.

Prvním je rok 1921, ve kterém vyšel Svatý kopeček (Jiří Wolker), Jeden den doma

(Konstantin Biebl) a Svatba (Svata Kadlec).

Druhým obdobím jsou léta 1927–1929. Z roku 1927 je báseň Akrobat (Vítězslav

Nezval), Panychida (Vilém Závada) a z roku 1929 Nový Ikaros (Konstantin Biebl).

K tomuto období se ještě řadí brněnský časopis Pásmo (1924–1927).7

4 NEZVAL, Vítězslav. Průvodce mladých básníků. In: ČAPEK, Karel. Francouzská poezie a jiné
překlady. Praha: SNKHLU, 1957, s. 5.
5 PEŠAT, Zdeněk: Apollinairovo Pásmo a dvě fáze české polytematické poezie. In: Týž. Dialogy s poesií.

[…]


jehož vlajkou je plamen plazící se po zčernalé žerdi (opět motiv lodě). Biebl ho nazývá

svým bohem a k ohni pak cítí posvátnou hrůzu (srov. motiv krabičky zápalek nalezené v

džungli). Bůh ohně splývá s ohněm samotným a básník ho vidí ve slunci a tak i

v každém z nás (Slunce které svítí z nás). Apollinaire naopak bohy Oceánie a Guineje

považuje za nižší Kristy temných nadějí a tužeb a za modly.

Podobný Pásmu je i závěr skladby, kde se Biebl loučí se starým světem a vplouvá do

nového světa (sbohem sbohem | Miluji změnu | pluji všemi moři).114

114 Podobně v Pásmu: Adieu Adieu | Soleil cou coupé [Sbohem sbohem jsi ospalý | Slunce uťatá hlava | Se
kuku kutálí]
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Závěr

Úkolem, který jsem si vytyčila v úvodu této práce, byl rozbor dvou pásmových skladeb,

a to Pásma Guillauma Apollinaira a Nového Ikara Konstantina Biebla a jejich vzájemné

porovnání. Cílem práce pak bylo zodpovědět na základě porovnání obou básní otázku,

zda je Pásmo pretextem Nového Ikara, nakolik se Pásmo po formální i tematické stránce

odráží v Novém Ikarovi, a nakolik ho naopak Nový Ikaros překračuje.

Po stručné teoretické části, ve které jsem naznačila vstup pásmové skladby na českou

avantgardní scénu 20. a 30. let 20. století a další vývoj české polytematické poezie

(s přihlédnutím ke dvěma výše jmenovaným básním), jsem v praktické části provedla

formální a tematický rozbor a porovnání obou básní.

Na základě provedeného rozboru lze konstatovat, že obě básně mají styčné plochy.

V obou případech se jedná o polytematickou báseň, tedy pásmo. Podobná je i metoda

práce – obě básně jsou tvořeny pomocí metody asociace. Nicméně zatímco Apollinaire

s asociací pracuje tak, aby udržel jednotu básně a hlavní téma, Biebl stejnou metodou

dosahuje rozkladu mikrotémat do té míry, že jedno hlavní téma nelze určit. Apollinaire

využívá proudu vědomí, Biebl zachází do podvědomí a nevědomí. Pásmo má ještě ráz

dostředivý (motivy i asociace se sbíhají do jedné vize světa), Nový Ikaros jednolitou

vizi světa opouští a linku spojitosti nachází právě v proudu podvědomí.

Biebl přebírá z Pásma metodu vzpomínajícího a vzpomínaného já. Pro vyjádření

využívá podobných prostředků – první a druhé osoby jednotného čísla a minulý nebo

přítomný čas. Je ale třeba připomenout, že ani užití první osoby a přítomného času pro

vzpomínající já, ani užití druhé osoby a minulého či přítomného času nelze

paušalizovat. Biebl v užívání a kombinování gramatických osob a časů Apollinairovo

východisko překračuje, především v užití budoucího času, který se v Pásmu neobjevuje

vůbec. V Novém Ikarovi jsou také častější a delší pasáže druhé osoby množného čísla

(např. pasáž věnovaná Krásné Arsiti).

V tematické rovině lze nalézt společné i rozdílné motivy. Společným motivem je vztah

vzpomínajícího a vzpomínaného já, motiv poutě a putování, lásky, dětství, náboženství

nebo létání. Nicméně i v těchto společných prvcích se obě básně často liší v práci

s tématem. Příkladem může být tematizace náboženských motivů. Apollinaire kromě

závěru zůstává u motivů křesťanství (a několika málo motivů židovství) a na konci
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básně pak zmíní bohy z Oceánie a Guineje, ale považuje je za nižší Kristy temných

tužeb. Biebl naopak tematizuje jak křesťanství, tak exotická náboženství. V obrazu

Boha Ohně se vyznává, že tento bůh je i jeho bohem.

Tématem, které obě básně odlišuje, je válečné téma a motiv smrti a posledního soudu,

který se v Pásmu nevyskytuje, zato v Novém Ikarovi je silným a zároveň temným, až

barokním motivem. Odráží se v něm Bieblova válečná zkušenost. Téma války obecně

staví tuto skladbu do roviny tragického poetismu.

Také téma kanibalismu, resp. melancholického kanibalismu, je velmi výrazným

motivem Nového Ikara. Asociace kanibalismu lásky s nešťastnou láskou propojuje tento

motiv se silným pocitem melancholie, který pak prostupuje celou skladbou. Pocit

melancholie je vlastní i Apollinairovi, ovšem jeho životní pocit vychází z prožitého

života v rychle se měnícím světě a z obavy ze stáří. Naopak Bieblova melancholie se

odráží především ve válečné zkušenosti, které mění jeho optiku světa.

S vizí světa souvisí i motiv vzletu a pádu. Apollinairův Kristus – letec vzlétá vzhůru

následován suitou ptáků, naopak Bieblův Ikaros – básník prožívá strmý pád do hlubin.

Silným společným motivem obou básní je láska. V obou skladbách se objevuje

nešťastná, marná i prodejná láska. Apollinairova láska je nenaplněná, kdežto pro Biebla

pokud má na světě něco smysl, tak je to láska (všemu je konec jen ne lásky).

Cílem této práce bylo na základě rozboru Pásma a Nového Ikara poukázat na vývoj

české polytematické básně od apollinairovského pretextu k jedné z posledních českých

pásmových skladeb. V závěru jsem shrnula hlavní styčné body obou skladeb i jejich

odlišnosti. Zároveň je třeba podotknout, že Pásmo není jediným Bieblovým inspiračním

zdrojem a jediným zdrojem pásmových skladeb 1. poloviny 20. století vůbec. Přestože

se na ně tato práce nezaměřila, zaslouží si toto téma další výzkum.
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