Posudek bakalářské práce Věry Točínové Pásmo Guillauma Apollinaira a jeho odraz

v Novém Ikarovi Konstantina Biebla

Ve své bakalářské práci Pásmo Guillauma Apollinaira a jeho odraz v Novém Ikarovi

Konstantina Biebla si Věra Točínová vytkla zdánlivě samozřejmý a zdá se zprvu i

neproblematický úkol – srovnat klíčovou báseň Guillauma Apollinaira s textem Konstantina

Biebla. Přece již mnohokrát byla konstatována úzká vazba mezi těmito dvěma texty. Nebylo

jediné dobové kritiky Bieblova Nového Ikara, která by tuto inspiraci zamlčela, není snad

jediné historické práce, která pojednává o poezii konce 20. let a tuto vazbu nezmíní. Na první

pohled tedy snad až příliš troufalá snaha obsáhnout v rámci bakalářské práce takto založený

problém, který má materiálově obsáhlou, vrstevnatou povahu a snad každá z jeho částí

(historicky recepčních a interpretačních) by se mohla stát samostatným tematickým rámcem

nejen pro práci bakalářskou, ale i diplomovou.

Tolik však jen vnějšková perspektiva. Každému, kdo vstoupil do problematiky

Bieblova Nového Ikara, se dříve nebo později vyjeví poměrně zásadní otázka, nakolik dosud

vydané kritické a historické práce postihují vazbu mezi Apollinairovým a Bieblovým textem

do důsledků a detailně. Je zjevné, že většina prací se z řady důvodů zaměřovala na postižení

určitých dílčích souvislostí, kontextových otázek či hledisek. Je třeba konstatovat, že důsledná

studie komparující shody a rozdíly ve stýkání obou textů stále chybí. Věra Točínová tak

vstoupila do prostoru, který je pro mnohá avantgardní díla příznačný – ve zdánlivě hojně

diskutovaném rámci lze poměrně snadno odhalit prázdný prostor, který přímo volá po

zaplnění.

Této možnosti autorka využila a předkládá práci, která se zaměřuje nejen na popis a

charakteristiku základních kompozičních a tvárných podob obou textů, ale zejména na rozdíly,

které jsou produktivní zejména v interpretaci Bieblovy básně. Svoji perspektivu ukotvuje

nejprve ve srovnání dílčích kompozičních prvků obou textů (gramatické kategorie, dílčí

motivické komponenty aj.), aby posléze směřovala k vyšším celkům tematické povahy,

z nichž posléze generuje závěr svého zkoumání. Metodicky je tedy práce ukázněná, postupuje

od dílčích nálezů k zobecnění. Jakkoli je důraz kladem zejména na analýzu textu obou básní,

tedy spíše na aspekt synchronní, v náležitých partiích je otevřena rovněž perspektiva

diachronní, tedy zejména v souvislostech reflexe literárněhistorických studií. Jako historik

samozřejmě nemohu než doporučit hlubší setkání s dobou kritikou, která by mnohé autorčino

objevné interpretační konstatování bezesporu obohatila o srovnání se soudobou reflexí.

Bakalářská práce Věry Točínové představuje bezesporu podnětný pokus uchopit tuto

závažnou problematiku důsledně a přitom s citem pro odstínění jemných interpretačních

nuancí. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji jako práci „výbornou“.
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